MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

RESOLUÇÃO Nº 41/2023 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

 23419.003463/2023-11Nº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 06 de setembro de 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar  a composição das Comissões Eleitorais dos  do IFRS.ad referendum Campi

§ 1º A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: AlvoradaCampus

I - Representantes docentes:
Daniel Longo Rockenbach - Titular;
Janaina Nardin - Titular;
Maurício Tavares Pereira - Titular;
Luciano André Palm - Suplente;
Jonas Francisco de Medeiros - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
André Luiz da Rosa - Titular;
Caroline Barbosa da Silva - Titular;
Suzane Hallmann de Mello - Titular;
Aline Severo da Silva - Suplente;
Liliane Costa Birnfeld - Suplente.

III - Representantes discentes:
Maria Aparecida da Silva - Titular;
Nathalia Rosa da Silva - Titular;
Valdemir Moretti Machado - Titular;
Charles da Silva Gomes - Suplente;
Paulo Henrique Costa Albani - Suplente.

§ 2º A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes Bento GonçalvesCampus
membros:

I - Representantes docentes:
Carlos Henrique Sales Martins - Titular;
Maiquel Röhrig - Titular;
Paulo Roberto Wünsch - Titular;
Cibele Alves dos Santos - Suplente;
Fabiane Cristina Brand - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:

Caroline Poletto - Titular;
Ismael Mario Marcio Neu - Titular;
Maurício Baggio - Titular;
Sirlei Bortolini - Suplente;
Cláudia Lorenzon - Suplente.

III - Representantes discentes:
Felipe Antônio Gugel - Titular;
Francisco Enderle - Titular;
Maria Eduarda Tesser - Titular;
Lourdes Dotta Grasseli - Suplente;
Guilherme Benini - Suplente.

§ 3º A Comissão Eleitoral do será composta pelos seguintes membros: Canoas Campus

I - Representantes docentes:
Aline Noimann - Titular;
Bruno Brogni Uggioni - Titular;
Cleusa Albília de Almeida - Titular;
Evandro Carlos do Nascimento - Suplente;
Patrícia Rodrigues da Rosa - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Cintia Lauriane Steindorff Jhanke - Titular;
Angélica Rodrigues Machado Costa - Titular;
Aline Martins Mesquita - Titular;
Luiz Carlos dos Santos Vasconcellos - Suplente;
Roniele Belusso - Suplente.

III - Representantes discentes:
Johann da Silva Buhler - Titular;
Isabella Fernandes Rizzon - Titular;
Lauren Da Silva Araujo - Titular;
Leonardo Isolini de Freitas - Suplente;
Clara Molarinho Ferreira De Mattos - Suplente;
Lucas Eduardo Borghetti Marin - Suplente.

§ 4º A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: Caxias do SulCampus

I - Representantes docentes:
Andria Caroline Angelo Santin - Titular;
Henrique Cignachi - Titular;
Taisson Toigo - Titular;
Heloisa Santini - Suplente;
Ana Caroline Dzulinski - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Jôse D'Avila - Titular;
Luciano Cardoso - Titular;
Wuyslen Raniery Santos Melo - Titular;
Simão Mendes de Moraes - Suplente;
Jocianne Giacomuzzi Pires - Suplente.

III - Representantes discentes:
Jennifer Pereira - Titular;

Elisa Belquis de Assumpção - Titular;
Ruan Pablo Oliveira Da Cruz - Titular;
Maria Clara Penteado Reisdorfer - Suplente;
Lucas Doré Prediger - Suplente.

§ 5º A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: ErechimCampus

I - Representantes docentes:
Patrícia Cristina Nienov Weber - Titular;
Fabio Luis Knewitz - Titular;
Kalien Alves Klimeck - Titular;
Celso Dors - Suplente;
Gema Luciane Agliardi - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Camila Vanessa Dobrovolski Ibrahim - Titular;
Caroline Garcia Samojeden - Titular;
Guilherme Fagherazzi - Titular;
Liana Paula Cavalett - Suplente;
Muriel de Oliveira - Suplente.

III - Representantes discentes:
Roberta Uliana Flores - Titular;
Carla Caren Popiolek - Titular;
Dominique de Geroni Jorijo - Titular;
Indaiá Tainara Tamagno - Suplente;
Vanessa Pereira - Suplente.

§ 6º A Comissão Eleitoral do será composta pelos seguintes membros: Farroupilha Campus

I - Representantes docentes:
Nei Rodrigues de Freitas - Titular;
Adelano Esposito - Titular;
Guilherme Vaz Pereira - Titular;
Cristian Schweitzer de Oliveira - Suplente;
Juliane Donadel - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Graciele Rosa da Costa Soares - Titular;
Rejane Cristina Job - Titular;
Nicholas Fonseca - Titular;
Adriane Reginatto - Suplente;
Ana Camila Piaia - Suplente.

III - Representantes discentes:
Vinicius dos Santos Vieira - Titular;
Caroline Ceconi Mocelin - Titular;
Victória Palavro Lunardi - Titular;
Luiz Henrique Eymael Heinech - Suplente;
Fernanda Graizyk - Suplente;
Ana Lara Silvestri - Suplente.

§ 7º A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: FelizCampus

I - Representantes docentes:

Cecília Brasil Biguelini - Titular;
Bruno Cesar Brito Miyamoto - Titular;
George dos Reis Alba - Titular.

II - Representantes técnico-administrativos:
Valdemir Ribeiro Albuquerque - Titular;
Germano Bertoncello - Titular;
Greice Daniela Back - Titular.

III - Representantes discentes:
Bárbara Brito Sponga - Titular;
Letícia Dresch - Titular;
Luiza Borges Polesso - Titular.

§ 8º A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: IbirubáCampus

I - Representantes docentes:
Tarsila Rubin Batistella - Titular;
Marcus Vinicius da Costa - Titular;
Moises Nivaldo Cordeiro - Titular;
Ben Hur Costa de Campos - Suplente;
Angeli Cervi Gabbi - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Júlia Caroline Goulart Blank - Titular;
Domênico Weber Chagas - Titular;
Laura Gotleib da Rosa - Titular;
Fernanda Pereira Rosa - Suplente;
Dionei Schwaab Brandt - Suplente.

III - Representantes discentes:
Fabiano Petri de Souza - Titular;
Vitório Inácio Graminho Garlet - Titular;
Luiza Krein Badzinski - Titular;
Décio Roberto Rauch Júnior - Suplente;
João Arthur de Bortoli do Amaral - Suplente.

§ 9º A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: OsórioCampus

I - Representantes docentes:
André Bilibio Westphalen - Titular;
Ednei Luis Becher - Titular;
Elisa Daminelli - Titular;
Kathlen Luana Oliveira - Suplente;
Carlos Roberto Devincenzi Socal - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Antonio Sperandio - Titular;
Júlia Balzan - Titular;
Maiara Alessandra Lopes da Silva - Titular;
Gleidson Barreiro Flores - Suplente;
Adriana Pereira da Silva - Suplente.

III - Representantes discentes:
Arthur Felipe da Silva - Titular;

Jeverson Gilberto Albano Becker - Titular;
Luís Eduardo da Silva Welter - Titular;
Pietro Parnoff Ramos - Suplente;
Henrique de Souza Pereira - Suplente.

§ 10 A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: Porto AlegreCampus

I - Representantes docentes:
André Rosa Martins - Titular;
Liliane Madruga Prestes - Titular;
Michelle Chagas de Farias - Titular;
Luciana Sauer Fontana - Suplente;
Regina Felisberto - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Antônio Claito Dias de Oliveira - Titular;
Iara Elisabeth Schneider - Titular;
Valdoni Pereira Barth - Titular;
Denise Luzia Wolff - Suplente;
Ana Rosaura Moraes Springer - Suplente.

III - Representantes discentes:
Luciane de Fátima Pizzio Toledo - Titular;
Luiz Carlos Palinski - Titular;
Suzana Floriani Hermes - Titular;
Susana Souza Fraga - Suplente;
Nathalia Lemos Grün - Suplente.

§ 11 A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: RestingaCampus

I - Representantes docentes:
Cassiana Grigoletto - Titular;
Nilson Varella Rübenich - Titular;
Jessie Ortiz Marimon - Titular;
Mauro Maisonave Melo - Suplente;
Caren Fulginiti da Silva - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Paula Porto Pedone - Titular;
Tiane Pacheco Lovatel - Titular;
Camila Camargo Estrazulas - Titular;
Caroline da Costa Laureano - Suplente;
Sabrina da Cunha Lamb - Suplente.

III - Representantes discentes:
Andresa Afonso Ferreira - Titular;
Bruna Stein de Abreu - Titular;
Marcel Fernando da Silva - Titular;
Deise Valeria Barboza Paiva - Suplente;
Lisandra Soares da Silva - Suplente.

§ 12 A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: Rio GrandeCampus

I - Representantes docentes:
Leonardo Bandeira Soares - Titular;

Klunger Arthur Éster Beck - Titular;
Edimilson Antonio Bravo Porto - Titular;
Elisabete Bongalhardo Acosta - Suplente;
Simone de Araújo Spotorno Marchand - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Nubia Rosa Martinelli - Titular;
Paulo Roberto Garcia Dickel - Titular;
Mario Fernando Dedeco Cureau - Titular;
Vitor Vieira Nunes - Suplente;
Sylvio Luis de Andrade Coelho - Suplente.

III - Representantes discentes:
Vinicius Gularte Moreirta - Titular;
Jorge Francisco Martins Antonio Maria - Titular;
Maria Gabriela Silva John - Titular;
Yasmin Silveira da Silva Mayo - Suplente;
Kaylane Costa Irigon - Suplente.

§ 13 A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: RolanteCampus

I - Representantes docentes:
Fernando Luis Hillebrand - Titular;
Ione dos Santos Canabarro Araujo - Titular;
Márcio Correia Vasconcelos - Titular;
Andressa Minussi Pereira Dau - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Alcione Rosa de Morais - Titular;
Fabiano Holderbaun - Titular;
Luciano Oliveira Bonifácio - Titular;
Rubens Ozorio Barros - Suplente;
Samoel Giehl - Suplente.

III - Representantes discentes:
João Thiago da Silva Borba - Titular;
Samoel Rodrigues de Almeida - Titular;
Giulia Caroline Martins Nicolich - Titular;
Jasmini Becker - Suplente;
Evelyn Milene Matias - Suplente.

§ 14 A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: SertãoCampus

I - Representantes docentes:
Jorge Nunes Portela - Titular;
Noryam Bervian Bispo - Titular;
Maísa Helena Brum - Titular;
Rudimar Luis Petter - Suplente;
João Carlos Rusczyk - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Johnathan Rodrigues - Titular;
Patrícia Kisner - Titular;
Rodrigo Ferronato Beatrici - Titular;
Fernando Folle Sertoli - Suplente;

Taira Inelves Olszewski - Suplente.

III - Representantes discentes:
Gustavo Paludo Ártico - Titular;
Hernani Alessandro Dill - Titular;
Luis Henrique Rigo - Titular;
Ana Júlia Romansini - Suplente;
Antônio Augusto dos Santos - Suplente.

§ 15 A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: VacariaCampus

I - Representantes docentes:
Jessé Renan Scapini Sobczak - Titular;
Ana Paula Fortaleza Pardo - Titular;
Deivison Porto de Souza - Titular;
Francisco Raphael Cabral Furtado - Suplente;
Tiago Boechel - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Juliane Borba do Couto - Titular;
Victor dos Santos Pereira - Titular;
Clarissa Deggeroni - Titular;
Marziléia Aparecida Selle da Rosa - Suplente;
Gisélia Pereira Ferreira - Suplente.

III - Representantes discentes:
Emilli Parizotto Tochetto - Titular;
Rayane Dos Santos Wandscheer - Titular;
Jenifer Souza Jannes - Titular;
Laura De Lima Dal Bem - Suplente;
Ana Paula Branbilla Cioato - Suplente.

§ 16 A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes Avançado VeranópolisCampus
membros:

I - Representantes docentes:
André Luiz Montes - Titular;
Anselmo Heidrich - Titular;
Adriana Tedesco - Titular;
Denise Genari - Suplente;
João Carlos Cavalheiro - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Maiara Juliane Faust - Titular;
Francieli Fuchina - Titular;
Rafaela Emmanuelli Hubner - Titular;
Ecleia Borchartt Zemper - Suplente;
Márcio Soares dos Santos - Suplente.

III - Representantes discentes:
Ana Carolina Borges - Titular;
Gabriela Guarda Bés - Titular;
Lucas Scapim Menin- Titular;
Pedro Henrique Spasin Solano - Suplente;

Juliano Tapparello Zanol - Suplente.

§ 17 A Comissão Eleitoral do  será composta pelos seguintes membros: ViamãoCampus

I - Representantes docentes:
Adriano Andrejew Ferreira - Titular;
Luci Fortunata Motter Braun - Titular;
Cibele Rossana Funck Donato - Titular;
Rafael Alfonso Brinkhues - Suplente.

II - Representantes técnico-administrativos:
Rafaela Soares Dionísio da Silva - Titular;
Dario Alberto Alves Bezerra - Titular;
Igor Pinto Alves- Titular;
Anelise Schutz - Suplente;
Cleonilda Moraes Silva - Suplente.

III - Representantes discentes:
Simone Nunes da Rosa - Titular;
Leonardo Costa da Silva - Titular;
Gustavo Ribeiro da Luz - Titular;
Gustavo da Rosa Spader - Suplente;
Maria Luiza Pires de Lima - Suplente.

Art. 2º Os presidentes das referidas comissões serão escolhidos, em comum acordo, entre os
membros na primeira reunião.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 06/09/2023 13:47)
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 41 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 06/09/2023 0fc52c122a

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf